Дело №1-143/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 18 сентября 2017 года 

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Марчук Н.Н., 

при секретаре Мачиной М.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Пензы Белоус С.В., Апарова М.И., 

представителя потерпевшего - муниципального образования г. Пенза в лице администрации г. Пензы - А.Е.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Астафьева В.Н., представившего удостоверение Номер и ордер Номер от Дата , 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Данные изъяты, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст.159 УК РФ, ч. 1 ст. 30, ч.4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении приготовления к приобретению права на чужое имущество путем обмана (мошенничества) в крупном размере; а также приготовления к приобретению права на чужое имущество путем обмана (мошенничества) в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее Дата у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на безвозмездное приобретение права собственности на два муниципальных земельных участка, расположенных вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес . В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, зная основания предоставления физическим лицам земельных участков в садоводческих товариществах согласно нормам Земельного кодекса РФ и Федерального закона от 25.12.2001 №137 - ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», планировала приобрести в близлежащем садоводческом некоммерческом товариществе «Данные изъяты Адрес , юридический адрес: Адрес (далее - СНТ «Данные изъяты») два земельных участка, на которые не оформлено право собственности, и не состоящих на кадастровом учете, изготовить схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, фактически соответствующие схемам свободных муниципальных земельных участков за пределами СНТ «Данные изъяты», подготовить комплекты документов и подать заявления в Администрацию Данные изъяты с прошением о предоставлении права собственности на приобретенные земельные участки СНТ «Данные изъяты», приложив к ним не соответствующие их действительному месту расположения схемы земельных участков, образованных в районе улиц Адрес и Адрес , таким образом, выдавая предполагаемые к хищению земельные участки за участки, расположенные в СНТ «Данные изъяты». 

Приступив к реализации преступного умысла, ФИО1, Дата , действуя из корыстных побуждений, желая незаконно приобрести путем обмана право собственности на два земельных участка, расположенных вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес , зная об их высокой рыночной стоимости, в дневное время, находясь на территории СНТ «Данные изъяты», приобрела за 40 000 рублей находящийся в пользовании у члена СНТ В.О., не осведомленного о преступном умысле ФИО1, не обрабатываемый, частично заболоченный земельный участок Номер СНТ «Данные изъяты», а также дала председателю садоводческого некоммерческого товарищества «Данные изъяты» Адрес , юридический адрес: Адрес (далее – СНТ «Данные изъяты») З.М., не осведомленной о преступном умысле ФИО1, расписку с обязательством о приобретении за 120 000 рублей после регистрации права собственности бесхозного и не обрабатываемого земельного участка Номер СНТ «Данные изъяты». После чего ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, получила от З.М. две выписки из протокола общего собрания Номер от Дата членов СНТ «Данные изъяты», свидетельствующие о принадлежности ФИО1 земельного участка Номер СНТ «Данные изъяты» площадью 600 кв.м. и земельного участка Номер СНТ «Данные изъяты» площадью 600 кв.м., которые в период с Дата по Дата завизировала у председателя СНТ «Данные изъяты» Б.В., не осведомленного о преступном умысле ФИО1

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период с Дата по Дата , в дневное время, находясь в офисном помещении ООО «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес заказала М.С., не осведомленному о преступном умысле ФИО1, изготовление двух схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, умышленно указав при этом на публичной кадастровой карте Адрес два земельных участка, площадью 600 кв.м. каждый, расположенные вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес .

М.С., действуя по поручению ФИО1 и в соответствии с ее указаниями, изготовил две схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, с геодезическими координатами Данные изъяты, площадью 600 кв.м. (далее – участок Номер ) и с геодезическими координатами Данные изъяты, площадью 600 кв.м. (далее - участок Номер ), расположенные вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес . Данные документы ФИО1 период с Дата по Дата , в дневное время, находясь в офисном помещении ООО «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес , получила лично. 

Дата , в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, рассчитывая на невнимательность и некомпетентность сотрудников Администрации Данные изъяты, находясь в здании Администрации Данные изъяты, расположенном по адресу: Адрес , умышленно, движимая корыстными побуждениями, подала в сектор по контролю за прохождением документов Управления подготовки документов по земельным вопросам Администрации Данные изъяты два заявления о предоставлении ей в собственность для ведения садоводства земельных участков Номер и Номер СНТ «Данные изъяты», приложив в целях обмана должностных лиц, уполномоченных на принятие соответствующих решений, заведомо не соответствующие их фактическому местоположению схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, с геодезическими координатами, соответствующими участкам Номер и Номер , расположенным за пределами СНТ «Данные изъяты» - вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес на землях, принадлежащих муниципальному образованию – Данные изъяты. 

Однако ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как в результате проверки, проведенной сотрудниками Администрации Данные изъяты, ей было отказано в предоставлении в собственность участков Номер , Номер , поскольку, согласно представленным ФИО1 схемам расположения испрашиваемых земельных участков на кадастровом плане территории, они не входят в границы СНТ «Данные изъяты», расположены в городской черте и относятся к землям муниципального образования – Данные изъяты.

Согласно заключению эксперта Номер от Дата общая рыночная стоимость земельных участков для ведения садоводства с геодезическими координатами, соответствующими участкам Номер и Номер , по состоянию на Дата составляет 811 420 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершила приготовление к приобретению путем обмана права на чужое имущество - на земли муниципального образования – Данные изъяты общей рыночной стоимостью 811 420 рублей, что является крупным размером, чем в случае получения права собственности причинила бы ущерб муниципальному образованию – Данные изъяты в лице Администрации Данные изъяты на указанную сумму.

Она же, в период с Дата по Дата , имея в пользовании земельные участки Номер и Номер СНТ «Данные изъяты» Данные изъяты, юридический адрес: Адрес (далее – СНТ «Данные изъяты»), осознавая, что в Дата Администрацией Данные изъяты ей было отказано в предоставлении в собственность земельных участков с геодезическими координатами Данные изъяты, площадью 600 кв.м. и с геодезическими координатами Данные изъяты, площадью 600 кв.м., возымела преступный умысел, направленный на безвозмездное приобретение права собственности путем обмана на чужое имущество - восемь муниципальных земельных участков, расположенных вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес . В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1, зная основания предоставления физическим лицам земельных участков в садоводческих товариществах согласно нормам Земельного кодекса РФ и Федерального закона от 25.12.2001 №137 - ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», планировала, с целью сокрытия от сотрудников Администрации Данные изъяты своих незаконных действий, подыскать из числа знакомых лицо, не осведомленное о преступном умысле ФИО1 и согласное юридически оформить на свое имя право собственности на земельные участки; получить от председателя СНТ «Данные изъяты», юридический адрес: Адрес (далее СНТ «Данные изъяты») З.М., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 выписки о принадлежности лицу или ФИО1 земельных участков СНТ Данные изъяты»; изготовить схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, фактически соответствующие схемам свободных муниципальных земельных участков за пределами СНТ «Данные изъяты», подготовить комплекты документов и подать заявления в Администрацию Данные изъяты с прошением о предоставлении права собственности на земельные участки СНТ Данные изъяты», приложив к ним не соответствующие их действительному месту расположения схемы земельных участков, образованных в районе улиц Адрес и Адрес , таким образом, выдавая предполагаемые к хищению земельные участки за участки, расположенные в СНТ «Данные изъяты». 

Приступив к реализации преступного умысла, ФИО1, в период с Дата по Дата , действуя из корыстных побуждений, желая незаконно приобрести путем обмана право собственности на четыре земельных участка, расположенных вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес , зная об их высокой рыночной стоимости, выбрала три земельных участка за Номер , Номер и Номер СНТ «Данные изъяты», с не зарегистрированным, по мнению ФИО1, правом собственности и не состоящие на кадастровом учете, а затем подыскала из числа своих знакомых Е.Л., не осведомленную о преступном умысле ФИО1 и согласную юридически оформить на свое имя четыре земельных участка, которыми фактически будет распоряжаться ФИО1 

В этот же период времени, в дневное время, находясь по адресу: Адрес , введя в заблуждение З.М. относительно того, что является представителем Администрации Адрес , ФИО1, реализуя свои преступные намерения, направленные на приобретение права на чужое имущество, получила от З.М. четыре выписки из протокола общего собрания Номер от Дата членов СНТ «Данные изъяты», свидетельствующие о принадлежности Е.Л. земельных участков Номер , Номер , Номер , Номер СНТ «Данные изъяты» площадью 1000 кв.м. каждый.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период с Дата по Дата , в дневное время, находясь в районе улиц Данные изъяты и Данные изъяты, заказала генеральному директору ООО «Данные изъяты» Т.А., не осведомленному о преступном умысле ФИО1, изготовление восьми схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, умышленно указав при этом на местности восемь земельных участков, площадью 1000 кв.м. каждый, расположенные вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес .

Сотрудники ООО «Данные изъяты», действуя по поручению ФИО1 и в соответствии с ее указаниями, в период с Дата по Дата , изготовили четыре схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, с геодезическими координатами Данные изъяты (далее – участок Номер ), с геодезическими координатами Данные изъяты (далее – участок Номер ), с геодезическими координатами Данные изъяты (далее – участок Номер ); с геодезическими координатами Данные изъяты (далее – участок Номер ) площадью 1000 кв.м. каждый, расположенные вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Номер и Номер . Данные документы ФИО1 в период с Дата по Дата , в дневное время, находясь в офисном помещении ООО «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес , получила лично. 

Дата , в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, рассчитывая на невнимательность и некомпетентность сотрудников Администрации Данные изъяты, находясь в здании Администрации Данные изъяты, расположенном по адресу: Адрес , умышленно, движимая корыстными побуждениями, посредством не осведомленной о преступных намерениях Е.Л., подала в сектор по контролю за прохождением документов Администрации Данные изъяты заявление о предоставлении Е.Л. в собственность для ведения садоводства земельных участков Номер , Номер , Номер , Номер СНТ «Данные изъяты», приложив в целях обмана должностных лиц, уполномоченных на принятие соответствующих решений, заведомо несоответствующие их фактическому местоположению схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, с геодезическими координатами, соответствующими участкам Номер , Номер , Номер , Номер , расположенным за пределами СНТ «Данные изъяты» и СНТ «Данные изъяты» - вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес на землях, принадлежащих муниципальному образованию – Данные изъяты. 

Однако ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как в результате проверки, проведенной сотрудниками Администрации Данные изъяты, Е.Л. было отказано в предоставлении в собственность участков Номер , Номер , Номер , Номер , поскольку, согласно представленным схемам расположения испрашиваемых земельных участков на кадастровом плане территории, они не входят в границы СНТ «Данные изъяты» или СНТ «Данные изъяты», расположены в городской черте и относятся к землям муниципального образования – Данные изъяты, сведения о предоставлении земельного участка СНТ «Данные изъяты» отсутствуют, а З.М. представлены заявления о приостановлении приватизации земельных участков Номер и Номер . 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, осознавая, что Дата администрацией Данные изъяты Е.Л. было отказано в предоставлении в собственность земельных участков с геодезическими координатами, соответствующими участкам Номер , Номер , Номер и Номер , Дата , в 13 часов. 02 минуты, находясь по месту своего жительства, по адресу: Адрес , используя ноутбук, изготовила бланки четырех выписок из протокола общего собрания членов СНТ и лично заполнила содержимое строк, таким образом, изготовив выписку из протокола общего собрания Номер от Дата членов СНТ «Данные изъяты», свидетельствующую о предоставлении ФИО1 земельного участка Номер СНТ «Данные изъяты» площадью 1000 кв.м., а также три выписки из протокола общего собрания Номер от Дата членов СНТ «Данные изъяты», свидетельствующие о предоставлении Е.Л. земельных участков Номер , Номер , Номер СНТ «Данные изъяты» площадью 1000 кв.м. каждый. После чего в период с Дата по Дата , зная о невозможности визирования у председателя СНТ «Данные изъяты» Б.В. перечисленных фиктивных документов, лично изготовила на выписках подписи от имени Б.В., а также проставила оттиск поддельной печати СНТ «Данные изъяты», предварительно приобретенной ею при не установленных следствием обстоятельствах.

В период с Дата по Дата ФИО1, в дневное время, находясь в офисном помещении ООО «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес , заказала генеральному директору ООО «Данные изъяты» Т.А., не осведомленному о преступном умысле ФИО1, изготовление четырех схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, показанных ею в период с Дата по Дата на местности вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Данные изъяты и Данные изъяты.

Сотрудники ООО «Данные изъяты», действуя по поручению ФИО1 и в соответствии с ее указаниями, изготовили четыре схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, с геодезическими координатами Данные изъяты (далее – участок Номер ), с геодезическими координатами 1 Данные изъяты (далее – участок Номер ), с геодезическими координатами Данные изъяты (далее – участок Номер ); с геодезическими координатами Данные изъяты (далее – участок Номер ) площадью 1000 кв.м. каждый, расположенные вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес . Данные документы ФИО1 в период с Дата по Дата , в дневное время, находясь в офисном помещении ООО «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес , получила лично. 

Дата , в дневное время, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение права на чужое имущество путем обмана, рассчитывая на невнимательность и некомпетентность сотрудников администрации Адрес , находясь в здании администрации Адрес , расположенном по адресу: Адрес , умышленно, движимая корыстными побуждениями, подала в сектор по контролю за прохождением документов администрации Адрес заявление о предоставлении Е.Л. в собственность для ведения садоводства земельных участков Номер , Номер , Номер СНТ «Данные изъяты», и заявление о предоставлении ФИО1 в собственность для ведения садоводства земельного участка Номер , приложив в целях обмана должностных лиц, уполномоченных на принятие соответствующих решений, заведомо несоответствующие их фактическому местоположению схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории, с геодезическими координатами, соответствующими участкам Номер , Номер , Номер , Номер , расположенным за пределами СНТ «Данные изъяты» - вблизи зоны индивидуальной жилой застройки в районе улиц Адрес и Адрес на землях, принадлежащих муниципальному образованию – Адрес и четыре сфальсифицированные выписки из протокола общего собрания Номер от Дата членов СНТ «Данные изъяты». 

Однако ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как в результате проверки, проведенной сотрудниками администрации Адрес , Е.Л. и ФИО1 было отказано в предоставлении в собственность участков Номер , Номер , Номер , Номер , поскольку, согласно представленным схемам расположения испрашиваемых земельных участков на кадастровом плане территории, они не входят в границы СНТ «Данные изъяты», расположены в городской черте и относятся к землям муниципального образования – Адрес .

Согласно заключению эксперта Номер от Дата общая рыночная стоимость земельных участков для ведения садоводства с геодезическими координатами, соответствующими участкам Номер , Номер , Номер , Номер , по состоянию на Дата составляет 2 603 256 рублей и Номер , Номер , Номер , Номер , по состоянию на Дата составляет 2 603256 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершила приготовление к приобретению путем обмана права на чужое имущество - на земли муниципального образования – Адрес общей рыночной стоимостью 5 206 512 рублей, что является особо крупным размером, чем, в случае получения права собственности, причинила бы ущерб муниципальному образованию – Данные изъяты в лице Администрации Данные изъяты на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 согласилась с вышеуказанными обстоятельствами совершенных преступлений, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия ходатайствовала о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свое ходатайство поддержала, в присутствии защитника заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением и пояснила, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после проведения консультаций со своим защитником. 

Защитник Астафьев В.Н. поддержал ходатайство подсудимой, просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Государственный обвинитель Апаров М.И., представитель потерпевшего А.Е. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено ей добровольно и после проведения консультаций с защитником, суд счел возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласилась ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. Юридическую оценку действий подсудимой, предложенную органом предварительного следствия, суд считает верной и квалифицирует ее действия:

- по ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, как приготовление к приобретению права на чужое имущество путем обмана (мошенничество) в крупном размере;

- ч. 1 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, как приготовление к приобретению права на чужое имущество путем обмана (мошенничество) в особо крупном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 совершила два тяжких преступления, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 175,177), к административной ответственности не привлекалась, не судима (т. 2 л.д. 173-174), по месту жительства ст. УУП ОУУП и ПДН УМВД России по Данные изъяты П.И. характеризуется положительно (т.2 л.д. 180), по месту регистрации УУП ОП № 4 УМВД России по г. Пензе Г.М. – удовлетворительно (т.2 л.д. 184).

Согласно выводов комиссии экспертов от Дата Номер ФИО1 не обнаруживала на момент инкриминируемого ей деяния, при проведении следственных действий не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих её возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (т.3 л.д. 181-182).

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, заключения экспертов, поведения в ходе судебного заседания суд признает ФИО1 вменяемой и способной нести ответственность за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей, состояние здоровья близких родственников (матери и супруга), страдающих онкологическими заболеваниями, положительную характеристику по месту жительства.

При назначении наказания суд учитывает также мнение представителя потерпевшего, не настаивавшей на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Иные виды наказания, по мнению суда, не обеспечат достижение целей уголовного наказания.

При этом, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом наличия в действиях ФИО1 смягчающего обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания за каждое из преступлений подлежат применению правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку преступления подсудимой не были доверены до конца, суд назначает ей наказание за совершенные преступления в соответствии с ч. 2 ст. 66 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, либо иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, позволяющие применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств содеянного, степени общественной опасности преступлений, не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 за каждое из преступлений следует назначить с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что необходимость в аресте принадлежащего ФИО1 автомобиля марки NISSAN JUKE, Данные изъяты, зарегистрированного в МРЭО ГИБДД УМВД России по Данные изъяты; регистрационный знак Номер ; VIN: Номер отпала, суд считает возможным отменить арест, наложенный на транспортное средство постановлением Ленинского районного суда г.Пензы от Дата .

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ на 1 год, 

- по ч. 1 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ на 1 год 8 месяцев, 

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 2 года 4 месяца лишения свободы,

в соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и не приводить приговор в исполнение, если осужденная ФИО1 в течение 3 лет примерным поведением докажет свое исправление.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 автомобиль марки NISSAN JUKE, 2013 года выпуска, зарегистрированный в МРЭО ГИБДД УМВД России по Данные изъяты; регистрационный знак Номер ; VIN: Номер – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- схему расположения земельных участков СНТ «Данные изъяты» номера с Номер по Номер »; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 от Дата Номер ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 от Дата Номер ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 от Дата Номер ; светокопию паспорта гражданина РФ Е.Л., серия Номер Номер на двух листах формата А4; ответ Главы администрации Номер ФИО1 от Дата Номер ; ответ Главы администрации Данные изъяты Е.Л. от Дата Номер ; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата по распределению земельных участков между членами Данные изъяты. Земельный участок Номер ; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата по распределению земельных участков между членами Данные изъяты. Земельный участок Номер ; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата по распределению земельных участков между членами Данные изъяты. Земельный участок Номер ; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата по распределению земельных участков между членами Данные изъяты1. Земельный участок Номер ; нотариальную доверенность Номер ; постановление Главы Данные изъяты от Дата Номер , список членов садоводческого товарищества Данные изъяты»; постановление Главы Данные изъяты от Дата Номер , список членов садоводческого товарищества «Данные изъяты»; членскую книжку садовода Номер ФИО1; приказ первого заместителя главы администрации Данные изъяты по земельным и градостроительным вопросам от Дата Номер , заявление в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Данные изъяты; регистрационно-контрольную карточку Номер от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 Номер от Дата ; заявление Главе администрации Данные изъяты от ФИО1 от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты гр. ФИО1 Номер от Дата ; сведения о юридическом лице Данные изъяты из ЕГРЮЛ. ОГРН Номер ИНН/КПП Номер /Номер по состоянию на Дата ; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории; схематичный план территории с номерами земельных участков на листе формата А3; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от Дата Номер ; копию постановления Данные изъяты Номер ; копию решения исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата . Номер ; копию решения исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата . Номер ; копию решения исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата . Номер ; копия решения исполнительного комитета Данные изъяты от Дата . Номер ; копию решения исполнительного комитета Данные изъяты от Дата . Номер ; схематичный план территории с номерами земельных участков на листе формата А4; схематичный план территории с номерами земельных участков на листе формата А4; копию страницы устава садоводческого некоммерческого товарищества «Данные изъяты»; согласие на обработку персональных данных ФИО1 от Дата ; светокопию паспорта гражданина РФ ФИО1 серия Номер ; CD-R диск марки «TDK»; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении ФИО1 земельного участка Номер площадью 1000 кв.м; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении гр. Е.Л. земельного участка Номер площадью 1000 кв.м; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении Е.Л. земельного участка Номер площадью 1000 кв.м; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении Е.Л. земельного участка Номер площадью 1000 кв.м; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м ; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м.; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 1000 кв.м; расписку ФИО1 о приобретении ей участка Номер и обязательстве выплатить 120000 рублей; заявление ФИО1 от Дата ; заявление В.О. от Дата ; заявление ФИО1 с просьбой передать право пользования с возможностью дальнейшей приватизации участки Номер и Номер ; заявление Е.Л. с просьбой выделить ей участки под №Номер , Данные изъяты, Данные изъяты, Данные изъяты в Данные изъяты»; светокопию паспорта гражданина РФ Е.Л. серия Номер Номер ; регистрационно-контрольную карточку Номер от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 Номер от Дата ; заявление Главе администрации Данные изъяты К.Ю. от ФИО1 от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 Номер от Дата ; согласие на обработку персональных данных ФИО1 от Дата ; светокопию паспорта гражданина РФ ФИО1 серия Данные изъяты Номер ; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении ФИО1 земельного участка Номер площадью 600 кв.м.; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 600 м2.; регистрационно-контрольную карточку Номер от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 Номер от Дата ; заявление Главе администрации ФИО2 от ФИО1 от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО1 Номер от Дата ; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории. Площадь земельного участка 600 м2.; согласие на обработку персональных данных ФИО1 от Дата ; светокопию паспорта гражданина РФ ФИО1 серия Номер Номер ; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении ФИО1 земельного участка Номер площадью 600 кв.м.; регистрационно-контрольную карточку Номер от Дата ; ответ Главы администрации Адрес ФИО3 от Дата ; заявление Главе администрации Данные изъяты Е.Л. от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО3 от Дата ; согласие на обработку персональных данных субъекта персональных данных Е.Л. от Дата ; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении Е.Л. земельного участка Номер площадью 1000 кв.м.; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении Е.Л. земельного участка Номер площадью 1000 кв.м.; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении Е.Л. земельного участка Номер площадью 1000 кв.м.; выписку из протокола общего собрания Номер от Дата о выделении Е.Л. земельного участка Номер площадью 1000 кв.м.; свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации СНТ «Данные изъяты» серия Номер Номер . ОГРН Номер ; выписку из протокола Номер заседания членов правления СНТ «Данные изъяты» (участки Номер ), проведенного Дата ; решение Исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата Номер ; лист записи Единого государственного реестра юридических лиц. СНТ «Данные изъяты» ОГРН Номер ; лист записи Единого государственного реестра юридических лиц от Дата Номер СНТ «Данные изъяты»; регистрационно-контрольную карточку Номер от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО3 от Дата ; заявление Главе администрации Данные изъяты от Е.Л. от Дата ; ответ Главы администрации Данные изъяты ФИО3 от Дата ; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от Дата Номер ; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от Дата Номер ; уведомление об отсутствии в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений от Дата Номер ; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории; копию постановления Данные изъяты от Номер ; копию решения исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата . Номер ; копию решения исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата . Номер ; копию решения исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата . Номер ; копию решения исполнительного комитета Пензенского городского совета народных депутатов Данные изъяты от Дата . Номер ; копию решения исполнительного комитета Данные изъяты от Дата . Номер ; копию страницы устава садоводческого некоммерческого товарищества Данные изъяты»; сведения о юридическом лице СНТ «Данные изъяты» из ЕГРЮЛ. ОГРН Номер ИНН/КПП Номер /Номер по состоянию на Дата ; согласие на обработку персональных данных Е.Л. от Дата ; светокопию паспорта гражданина РФ Е.Л. серия Номер № Номер ; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории; схему расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории; заявление Главе администрации Данные изъяты от Е.Л. от Дата ; схематичный план территории с номерами земельных участков на листе формата А3; схематичный план территории с номерами земельных участков на листе формата А4; схематичный план территории с номерами земельных участков на листе формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- CD-R диск марки «TDK», CD-R диск марки «TDK», CD-R диск марки «TDK», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовном деле;

- ноутбук марки SONY модель PCG-71911V, Product name: VPCEH1E1R, Product key: 8742K-TF2R6-4T4HQ-T7J4R-FQMQ4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Данные изъяты, возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд Данные изъяты 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.Н. Марчук